

Atklāta BTA pārstāvniecība Salaspilī.

1.-2. lpp.

Domes lēmumi.

1.-2. lpp.

"Vai Viņš atnāks ar sarkanām tulpēm?" - nostalgiskas un arī cita veida atmiņas par 8. martu.

3. lpp.

# Salaspils Vēstis

Nr. 9 (144) - 1999. g. 5. martā

SALASPILS PILSĒTAS AR LAUKU TERITORIJU DOMES IZDEVUMS

cena 10 santīmu

Politiski represēto organizācija lūdz visus Salaspilī dzīvojošos represētos tikties atceres vakarā š.g. 25. martā plkst. 18:00 k.n. *Energētiskis*. Pieteikties pa tālruni 41691 (Zoja Rimša).



**9. martā, no 14:00 līdz 15:00 KARSTĀIS TELEFONS!!!**  
Uz Jūsu jautājumiem par dzīvokļu privatizāciju atbildēs Juris KRĀSNAIS, Salaspils dzīvokļu privatizācijas komisijas priekšsēdētājs.

Paziņojam iedzīvotājiem par iespējamo siltumenerģijas padeves pārtraukumu gadījumā, ja BO SIA *Mācību atbalsta centrs* nebūs līdz š.g. 10. martam apmaksājis parādu par saņemto siltumenerģiju par š.g. janvāra mēnesi.

Siltumenerģijas padeve minētajam dzīvojamam fondam tiks pārtraukta no 1999. gada 15. marta.

PU Salaspils siltums

## domes ziņas

Izraksts no domes sēdes PROTOKOLA nr. 26  
1999.17.02.

Nr. 9

Par nomas līguma pārslēgšanu.

Atklāti balsojot, ar 11 balsīm "par" - "pret" nav, "atturas" nav - nolemj pārslēgt nomas līgumu par pirts kompleksu Salaspilī, Parka ielā 3, ar SIA *Everts un Ko*, noslēdzot no š.g. 1. februāra nomas līgumu ar izpirkumu uz 5 gadiem ar SIA *Everts un Ko*.

Ēkas izpirkuma maksu noteikt Ls 20 000.

Izpirkuma maksa maksājama ik ceturksni, ne mazāk kā Ls 1000 apmērā.

Līdz pilnīgai ēkas izpirkšanai SIA *Everts un Ko* maksā arī nomas maksu iepriekšējā līgumā noteiktajā apmērā.

Jaunajā līgumā paredzēt līdzšinējā darbības veida saglabāšanu, ne mazāk kā 10 gadus pēc pirts kompleksa privatizācijas.

(Turpinājums 2. lpp.)

## izziņas

**Zemnieki dodas pieredzes apmaiņā uz Valmieru**

5. martā 11 Salaspils zemnieki dodas ciemos pie Valmieras reģiona zemniekiem, lai iepazītos ar valmieriešu pieredzi lopkopībā. Braucienu organizē zemnieku konsultante Ināra Kanska.

**"800+" "sāk īstenoties"**

Projekta 800+ ietvaros ir noslēgts līgums starp zviedru firmu *Sweco*, Latvijas uzņēmumiem *Lakalme*, *Geokonsultants* un Salaspils pašvaldību par ūdensvadu un kanalizācijas sistēmas stāvokļa izpēti pilsētā. 10. martā notiks pirmā koordinācijas sēde, kurā lems par izpētes darba veikšanas kārtību.

**Izšķīļas 7 papagaiļi, bet darbs turpinās**

Visvaldis Vasarietis, Sociālās aprūpes mājas direktors, SV paziņoja īstu pavasara prieka vēsti - diviem viņņaino papagaiļu pāriem izšķīlušies 7 papagaiļi! Tas noticis pēc konsultācijas ar Zoodārza speciālistiem, kuri ieteikuši papagaiļēnus pasauļot zem kvarca lampas. "Bet citādi pie mums viss pa vecam: šobrīd namā atrodas 24

pacienti un mēs vienkārši strādājam," teica V. Vasarietis.

**Ar smaidu pa dzīvi**

Mākslas salonā 5. martā plkst. 17:30 tiek atklāta izstāde ar *humoristisku piesitienu*, kurā būs apskatāmi profesionālā karikatūrista Dzintara Melņa un 9 pašvaldību iestāžu un struktūrdalju darbinieku darbi. Arī *Salaspils Vēstis* nopietni gatavojas šim nopietnajam pasākumam.

**Atzīst par pareizu Salaspils sakopšanas un apzaļumošanas kārtību**

24. februārī pēc Salaspils domes deputāta Jāņa Līgera uzaicinājuma ar Salaspils domes deputātiem un ieinteresētām personām tikās Osvalds Cinītis, Floras un faunas kontroles daļas vadītājs un Inga Krūmiņa Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes ūdens un dabas dzīvību speciāliste. Salaspils domes izveidotā teritorijas sakopšanas un apzaļumošanas pasākuma kārtība tika atzīta par pareizu, tikai to nepieciešams apstiprināt ar domes izveidotiem noteikumiem un saskaņot attiecīgajā virsmežniecībā un Reģionālajā vides pārvaldē.

Sagatavoja Inga REČA un Astra NAGLE

notikums

## Atklāta BTA pārstāvniecība Salaspilī



● Gints Dandzbergs: BTA prezidents atzina, ka sabiedrībai Salaspilī ir nopietni plāni



"Tagad Salaspilī varēs apdrošināt visu, vienīgi, ja vajadzēs apdrošināt kādu kuģi vai lidmašīnu, būs jābrauc uz Rīgu," tā pagājušoceturtdien notikušajā oficiālajā AS "Baltijas Transporta apdrošināšana" (BTA) pārstāvniecības atklāšanā teica pārstāvniecības vadītāja Aija Deruma. Pavisam Latvijā BTA ir 21 filiāle un pārstāvniecība. Salaspilī BTA pārstāvniecība atrodas Rīgas ielā 30.

(Turpinājumu, lūdzu, lasiet 2. lpp.)

mazie dzied

## Minidisku iegūst Lelde Vītola

Jau ceturto gadu pēc kārtas kultūras namā "Rīgava" 28. februārī notika konkurss bērniem "Olgas disenīte". Šoreiz piedalījās gan salaspilnieši, gan attālāki dziedātāji un dejojāji no Saulkalnes, Baložiem un Olaines. Pasākuma laikā bija iespēja vērot 31 priekšnesumu. Jauktā - izlozētā secībā uzstājās gan solo dziedātāji, dejojāji, gan deju grupas un viens duets.

Visi konkursa dalībnieki cīnījās par Olgas spēlīti - mini disku un iespēju piedalīties tālākajā konkursa kārtā - pusfinālā. Mini disku *Amber voice* pasākuma nobeigumā pasniedza pati organizētāja un konkursa vadītāja dziedātāja Olga Rajecka. Balvu savā īpašumā ieguva 7 gadus vecā salaspiliete Lelde Vītola, kura ar labiem panākumiem jau piedalījusies visos līdzšinējos Olgas rīkotajos disenītes konkursos. Šoreiz Lelde sevi pieteica dziesmā *Nepārmet man* (R. Pauls), dziedot kopā ar Aleksandru Tuguševu (Alex). Mazā dziedātāja ne vien izcēlās ar skaistu dziedāšanu, bet arī ar īpaši piemēlētu tērpu. Abi dziedoņi dosies uz Aigara Grāvera studiju ierakstīt savas balstiņas radiofonā, kuras mēs varēsim dzirdēt radio raidījumā *Olgas tops*.

Uz pusfinālu, kas notiks 3. maijā Nemo parkā Vaivaros, tika izvirzīti šādi dziedošie konkursanti (visi no Salaspils): Aleksandrs Tuguševs, Maija Beķe, Anna Gāgane, Lelde Jurciņa, Anete Melnbārde, Ieva Gulbe, duets Lelde un Alex. No dejojājiem - *Mysterium 2* grupas, 1. klases deju grupa (bērnodarzs *Saimē*), Mirāža (Baloži).

Paldies Salaspils domei, kas katru gadu patīkami iepriecina katru konkursa dalībnieku ar dāvanām!

SVI

Ilze REINHOLCE



● Konkursa laureāti - duets Lelde un Aleks kopā ar Olgu Rajecku, *Olgas disenītes* rīkotāju



# Vai Viņš atnāks ar sarkanām tulpēm?

svētku diena

Tuvojas 8. marts - Sieviešu diena. Vairs ne sarkanā krāsā atzīmēta kalendārā, bet daudzviet kā tradīcija vēl dzīva. "SV" aptaujāja dažāda gadagājuma sievietes un vīriešus par to, kāda viņiem bijusi un kāda šogad būs Sieviešu diena. Visdažādākās atmiņas un asociācijas - plaša vai ne tik plaša uzdzīve, sarkanas tulpes, rosišanās virtuvē un aizkustinošas apsveikuma kartītes. Jebkuros svētku apsveikumos ir mazliet liekulības un pienākuma. Taču, ja vīrietis sievietei dāvina ziedus, gluži vienlīga - pirmās sniegpulkstenītes, milzu pušķi ar zajām gladiolām, vai polietilēnā ievīstas rozes, tās ir abpusējas neviltošas emocijas jebkurā gadalaikā... varbūt tā patiesi dažkārt gadās, ej nu saziņi. Visbiežāk droši vien nē, palēnām izžūd vīrietis kā suga ar puķēm sasvīdusējās plaukstās, un samulsušais puisis neved naktsvijoles no Slīteres rezervāta! Tad vismaz vienu reizi gadā, zinot, ka Viņš ar iemeslu, ka Viņš aiz pienākuma, bet tomēr: "Es gribu savus dieniškos lakstus!"



## ...JAUTRA UN TRAKA

**Kristīne, vidusskolniece**  
Īsti neatceros, kā tika svinēta Sieviešu diena, visiem deva puķes un bučas, mani arī tētis laikam reiz apsveica. Taču es domāju, ka Sieviešu diena ir vajadzīga gan vīriešiem, gan sievietēm, lai būtu iemesls svinēt, lai visām sievietēm būtu kaut mazliet prieka. Sieviešu diena ir jautra un traka, bet Mātes diena - pārlietu mierīga. Tāpat es šogad gribētu svinēt šos svētkus un gaidīšu, lai mani kāds apsveic.

## ...VIENA TULPJU DIENA NEKO NEMAINĪS

**Andra Dārzniece, Sociālās darbiniece**

Manas atmiņas no kādreiz tik ļoti sīpētā, nevis ceremonijā izstīdējušas, salikušas tulpes, sarkani un sarkani rozā, lai raksti sievietēm, tad piespiedu kārtā uzlika sarkanās tulpes, kad jāsveic sievietes. Man šī diena kā obligāts piespiedu pasākums nav vajadzīga. Ir patīkami, ja dāvina puķes tāpat vien, no sirds, nevis ceremonijā, visa vīriešu kārtā staigā ar tulpēm. Viedokļi, protams, var būt ļoti dažādi - varbūt kādam cilvēkam ir smeldzīgas atmiņas par šo dienu un kādam tā ir vienīgā iespēja saņemt kādu puķīti. Tas atkarīgs no katras sievietes, to var svinēt neoficiāli, ja vīrietim nav laika 365 dienās atnest sievietei puķi, tad kāpēc nepiespiest viņu to izdarīt? Taču varbūt vīriešus var mācīt ar nedaudz maigākām metodēm novērtēt sievieti. Lai vīrieši to obligāto lakstu dāvināšanu nevērtētu kā kārtējo sievietes emancipācijas izpausmi. Attieksme jāieaudzina jau bērnībā, tā viena tulpju diena. Vai sievietes Turklāt Sieviešu diena izklausās tāpat kā Vispasaules nesmekētāju diena un Veselības aizsardzības diena. Vai sievietes jau būtu tik nežēlojamā stāvoklī, ka ipaši kaut vienu reizi gadā vajadzētu uzsvērt to, ka viņas tomēr ir ipašas, ka viņas ir?



## ...DIVAS NEDEĻAS SAPĒJA ROKAS

**Vilhelmīne Kudrjavceva, pensionāre**

Tie bija patīkami, jautri svētki - vīrieši atcerējās un apsveica ikvienu sievieti. Manas spilgtākās atmiņas - tā kā spēļu akordeonu un vienmēr šādos svētkos vajadzēja cigāri, pēc tam divas nedēļas sapēja rokas. Bet tas ātri aizmirsās, jo saņemtu tik daudz apsveikumu, bija lielas un jautras balles. Domāju, ka šos svētkus arī tagad vajadzētu svinēt, tie jau nebija ne reliģiski, ne politiski, nesaprotu, kāpēc tos vajadzēja likvidēt. Domāju, ka Sieviešu diena kā atgādinājums vajadzīga arī vīriešiem, lai vismaz vienu dienu gadā viņi papulētos sievietes labi. Pasaule turas uz sieviešu pleciem, vīrieši ir tikai siltumnīcas augi, kurus vienmēr aprūpē un uzrauga sievietes.

*Sieviešu diena!*

## NEVAJAG SIEVIEŠU DIENU, JA IR MĀTES DIENA

**Osvalds Gasjuns, ārsts**

Tajā laikā varos godināja sievietes, bet darbos - viena vienīga pļēģurošana, pozitīvu atmiņu man nav, jo kaut arī sievietes apsveica, dāvināja ziedus, dienas otrā puse parasti izvērtās diezgan nepatīkama. Ja vērtē pēc vecās mērauklas, Sieviešu diena droši vien ir nepieciešama gan vīriešiem, gan sievietēm, lai būtu iemesls iedzert. Mums, latviešiem, ir Mātes diena, kad godina mātes, kuras jāsavinā, jāciena un jāgodā. Ja apsveic trīs, četrus gadus vecas meitenītes kā sievietes, tas atgādina karikatūru. Mums nevajag Sieviešu dienu, mums ir Mātes diena.

## ...GODA UN VARONĪBAS LIETA

**Helmuts Vasilis, SIA Salvija direktors**

8. marts savulaik bija lielākie svētki, apsveicām visas pazīstamās sievietes, ļoti svarīgi bija nevienu neaizmirst - apsveikšana bija goda un varonības lieta. Tolaik rīkojām lielas balles, mēs kā puķu audzētāji vienmēr visām sievietēm dāvinājām puķes. Tolaik gan ļoti populāras bija tulpes, ipaši sarkanā krāsā, bet dāvinājām arī narcises un hiacintes, vēl arī acālijas un ciklamēnas podos. Puķu audzētājiem šī diena ir ļoti izdevīga, no dārznieku viedokļa šo tradīciju noteikti vajag saglabāt. Taču domāju, ka vairāk uzmanības vajadzētu pievērst Mātes dienai, jo arī sievietes, kas nav mātes, tomēr var tādās būt un tā ir sievietes augstākā sūtība. Sieviešu dienas tajos laikos beidzās ar diezgan plašu uzdzīvi, turpretī Mātes dienas svinēšana ir sirsniņāka un iecītīgāka.

## ...DĀVINĀŠU SAVAI MEITENEI ZIEDUS

**Mīks Lejiņš, jauns datorinženieris**

Domāju, ka kādreiz sieviešu dienu svinēja tāpat kā šobrīd Valentīna dienu - vīrieši sievietēm dāvināja ziedus, bija iemesls svinēt svētkus. Es visnotaļ atbalstu Sieviešu dienu, man sagādā prieku sievietēm dāvināt ziedus, bet labprāt dāvinu tos, ja ir iemesls.

Es arī šogad svinēšu 8. martu: apdarišu mājas darbus, rosišos virtuvē - mazgašu traukus, gatavošu ēst, dāvināšu savai meitenei ziedus, tas tomēr būs citādi nekā ikdienā. Puķes un bučas tiks arī citām sievietēm.

## ...SIEVIEŠU DIENA NAV SOCIĀLISMA PALIEKA!

**Solveiga Kalniņa, Zemes komisijas sekretāre**

No laika, kad 8. marts vēl bija svinamdiena, sliktu atmiņu nav. Vienmēr bijis patīkami, ka mūs atceras neatkarīgi no tā, vai tie bija klasesbiedri, kaimiņi vai draugi. Mātes diena - tas ir jauki, bet ne visas sievietes ir mātes. Ir patīkami, ka kaut reizi gadā vīrieši atceras, ka jebkura sieviete ir apsveicama. Skolas laikā mūsu puīši ļoti mūs atcerējās, 11. klasē mēs, visas meitenes, staigājām ar mākslīgajām puķēm pogu caurumos, un visi redzēja, ka mēs esam apsveiktas. Atceros, 30. gadu sākumā Rīgā, Centrālajā stacijā, jauni puīši dalīja vīzbulīšu pušķiņus visām garāmejošajām meitenēm, tas bija ļoti mīli un pilnīgi negaidīti.

Man ir nepatīkami dzirdēt, ka Sieviešu diena ir sociālisma paliekas, ka mēs slavīnām šo Sieviešu dienas etalonu Klāru Cetkinu, skriet, nekad neesam slavīnājuši sievieti dzelzceļniecei vai sievieti betona maisītāju. Sieviete kaut reizi gadā vajag pacelt uz pjeDESTāla, jo tomēr lielākais dzīves smagums gulstas uz sievietes pleciem. Sievietes ienes dzīvē maigumu un skaistumu, to nevajadzētu aizmirst.

P.S. Vīrieši, ja jūs esat *kusnāti* pēc šī raksta izlasīšanas, "SV" redakcijas sievietes apsveikumus (puķes un bučas) pieņems pirmdien, 8. martā. no plkst. 15:30 līdz...

Sagatavoja Astra NAGLE

